
「人勧以上の賃金改善に向けて」

自治労総合労働局

労働条件局長 亀瀧真人
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自治労中央本部

労働条件局長（2023.8.30～）

亀瀧 真人（かめだき まさと）

担当業務：賃金・労働条件全般

出身単組：中国地連 島根県本部 安来市職員労働組合
生年月日：1978.８.６生（現在45歳）
血 液 型： しし座の０型
出身 地： 島根県安来市
家 族： 妻、子供（小４、小２、年中の２男１女）、母

◆簡単な人生年表◆
1997：島根県立情報科学高等学校卒業
2001：山口大学経済学部卒業

伯太町役場に入職
2004：合併により安来市職員
2023：自治労島根県本部専従役員となり

半年足らずで本部役員となる…

あのころは輝いていた・・・

職 歴 組合歴（単組・自治労関係）

年 月 年齢 内 容 年 月 年齢 役 職

2001.4 22 総務企画課 2001.4月 22 伯太町職へ加入

2001.7 22 町民生活課（医療給付） 2004.10月 26
合併後の安来市職労
青年部会計（2年）

2004.4 25
広域行政組合

介護保険課へ出向
2006.10月 29 青年部事務局長（2年）

2004.10 26 伯太地域センター 2008.10月 30 執行委員（4年）

2005.4 26 農林振興課 2012.10月 34 書記次長（2年）

2014.11 36 書記長となり専従 2014.10月 36 専従書記長（2年）

2016.11 38 都市政策課 2016.11月 38 副執行委員長（1年）

2017.4 39 農林振興課
2018.1月
～2022.12月

39 執行委員長（5年）

2022.4
～2023.3

43 病院改革推進室
2023.4～

2023.9
44

自治労島根県本部
副執行委員長

2023.8.30～ 45 自治労本部中央執行委員

◇自己紹介◇
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◆学習会の内容

（１）賃金制度について

（２）賃金闘争を取り巻く課題

（３）グループワーク（対面参加者のみ）
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（１）賃金制度について
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基本的な法体系と憲法の関係条文
第15条 公務員を選定し、及びこれを罷免することは、国民固有の権利である。

２ すべて公務員は、全体の奉仕者であって、一部の奉仕者ではない。

３・４（略）

第27条 すべて国民は、勤労の権利を有し、義務を負ふ。

２ 賃金、就業時間、休息その他の勤労条件に関する基準は、法律でこれを定める。

３ （略）

第28条 勤労者の団結する権利及び団体交渉その他の団体行動をする権利は、これを保障する。

第41条 国会は、国権の最高機関であって、国の唯一の立法機関である。

第73条 内閣は、他の一般行政事務の外、左の事務を行ふ。

一～三 （略）

四 法律の定める基準に従ひ、官吏に関する事務を掌理すること。

五～七 （略）

第83条 国の財政を処理する権限は、国会の議決に基いて、これを行使しなければならない。

第92条 地方公共団体の組織及び運営に関する事項は、地方自治の本旨に基いて、法律でこれを

定める。

第94条 地方公共団体は、その財産を管理し、事務を処理し、及び行政を執行する権能を有し、

法律の範囲内で条例を制定することができる。

憲法

法律

政令・条例

人事院規則

など
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国家公務員の場合

憲法第73条

国家公務員法

一般職給与法

政令・

人事院規則

その他諸々の法
律

政令・

人事院規則

政令・

人事院規則

地方公務員の場合

憲法第92条・第94条

地方自治法

地方公務員法

給与条例
勤務時間
条例

その他

条例・規則
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関係するおもな法律

○ 国家公務員法（国公法）
第１条（この法律の目的及び効力）、第３条（人事院）、第16条（人事院規則及び人事院指令）、
第18条の２（内閣総理大臣）、第28条（情勢適応の原則）、第63条（法律による給与の支給）、第
64条（俸給表）、第65条（給与に関する法律に定めるべき事項）

○ 一般職の職員の給与に関する法律（一般職給与法・給与法）
第６条、別表第１

○ 地方自治法（自治法）
第172条第４項、第203条の２、第204条、第204条の２

○ 地方公務員法（地公法）

第７条（人事委員会又は公平委員会の設置）、第８条（人事委員会又は公平委員会の権限）、
第14条（情勢適応の原則）、第24条（給与、勤務時間その他の勤務条件の根本基準）、第25条
（給与に関する条例及び給与の支給）、第26条（給料表に関する報告及び勧告）

7



人事院規則とは
国家公務員法
（人事院規則及び人事院指令）
第16条 人事院は、その所掌事務について、法律を実施するため、又は法律の委任に基いて、人事院規則
を制定し、人事院指令を発し、及び手続を定める。人事院は、いつでも、適宜に、人事院規則を改廃するこ
とができる。
２ 人事院規則及びその改廃は、官報をもつて、これを公布する。
３ 人事院は、この法律に基いて人事院規則を実施し又はその他の措置を行うため、人事院指令を発するこ
とができる。

主な人事院規則
・人事院規則８―１２（職員の任免）
・人事院規則９―１（非常勤職員の給与）
・人事院規則９―２（俸給表の適用範囲）
・人事院規則９―８（初任給、昇格、昇給等の基準）
・人事院規則１２―０（職員の懲戒）
・人事院規則１５―１４（職員の勤務時間、休日及び休暇）
など

8



人事院、内閣人事局とは
①人事院 国家公務員法第３条の規定により設置（以下、人事院ＨＰより抜粋）

公務員は、憲法で「全体の奉仕者」と定められ、職務の遂行に当たっては中立・公正性が強く求められます。このため、国家公務員法に基づき、
人事行政に関する公正の確保及び国家公務員の利益の保護等に関する事務をつかさどる中立・第三者機関として、設けられたのが人事院です。
人事院の主な機能としては、以下のとおりです。
○ 人事行政の公正が確保されるよう、採用試験、任免の基準設定、研修等を実施
○ 労働基本権制約の代償措置として、給与等勤務条件の改定等を国会及び内閣に勧告
○ 人事行政の専門機関として、内外の人事制度の調査研究を行い、時代の要請にこたえる人事施策を展開

②内閣人事局 国家公務員法第18条の２等に規定される事務を行うため内閣法第21条の規定により設置（以下、内閣人事
局ＨＰより抜粋）

その他、人事院規則の制定・人事院指令の発出（国公法第16条）、法令の制定・改廃に関する意見の申出（国公法第23条）などがある

内閣人事局は、国家公務員の人事管理に関する戦略的中枢機能を担う組織として、関連する制度の企画立案、方針決定、運用を一体的に
担っており、具体的には以下の３つの分野に関する取組を強力に推進しています。
（１）国家公務員の人事行政
国家公務員が持てる力を最大限に発揮し、政策の質と行政サービスの向上を図る等のため、国家公務員制度の企画・立案や各行政機関の人

事管理に関する方針・計画の総合調整など、時代の変化に対応した人事行政を推進します。
特に、優れた人材の確保・育成・活用の観点から、国家公務員の採用、女性活躍・ワークライフバランスの取組を推進しています。

（２）国の行政組織
内閣の重要課題への柔軟かつ迅速な対応を組織面から強力に後押しするため、行政機関の機構・定員管理や級別定数等に関する事務を行

います。
（３）幹部職員人事の一元管理
幹部職員等について、適切な人事管理を徹底するため、適格性の審査など幹部職員人事の一元管理を行います。
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国家公務員法と一般職給与法
国家公務員法では、職員の給与具体的な支給額・支給方法等については直接定められておらず、第63条
に「別に定める法律に基づいてなされ」ることが規定されている。

一般職給与法は、この規定に基づき、支給額・支給方法等について定めている。人事院勧告によって給料
表の改定などが勧告された場合に、一般職給与法の改正が行われるのはこのためである。
地方公務員についても基本的な考え方は同じであり、地方公務員法第24条第５項に職員の給与は条例で

定める旨の規定があり、この規定に基づき給与条例等が制定されており、給料表の改定等は給与条例等を
改正することによって行われる。

国家公務員法
（法律による給与の支給）
第六三条 職員の給与は、別に定める法律に基づいてなされ、これに基づかずには、いかなる金銭又は有価物も支給することはできない。

【地方公務員法】
（給与、勤務時間その他の勤務条件の根本基準）
第二十四条 職員の給与は、その職務と責任に応ずるものでなければならない。
２ 職員の給与は、生計費並びに国及び他の地方公共団体の職員並びに民間事業の従事者の給与その他の事情を考慮して定められな
ければならない。
３ 職員は、他の職員の職を兼ねる場合においても、これに対して給与を受けてはならない。
４ 職員の勤務時間その他職員の給与以外の勤務条件を定めるに当つては、国及び他の地方公共団体の職員との間に権衡を失しない
ように適当な考慮が払われなければならない。
５ 職員の給与、勤務時間その他の勤務条件は、条例で定める。
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人事委員会とは

人事委員会は、地方公務員法第7条の規定に基づいて、都道府県及び政令指定都市等に設置される行
政委員会で、人事行政について専門的・中立的立場で意見を申し述べたり、助言、審査を行う機関です。
＜人事委員会の主な業務＞
・人事行政に関する事項について調査すること
・人事評価、給与、勤務条件等について調査・研究を行い、その成果を市議会若しくは市長
又は任命権者に提出すること
・職員に関する条例の制定、改廃について、市議会及び市長に意見を申し出ること
・人事行政の運営に関し、任命権者に勧告すること
・給与、勤務条件等について、市議会及び市長に勧告すること
・職員の競争試験及び選考を実施すること
・職員の勤務条件に関する措置要求を審査し、判定すること
・職員に対する不利益な処分についての審査請求に対する裁決又は決定をすること
・職員からの苦情を処理すること
・職員団体の登録に関すること
・職員の勤務条件に関する労働基準監督機関の職権を行使すること

以下、さいたま市人事委員会ＨＰより抜粋

全国には４７都道府県、２０政令指定都市、東京都特別区、和歌山市の計６９の人事委員会が設置されている

11



地方公務員の給与決定に影響のあるもの

○ 人事院勧告
地公法第24条第２項の規定により、国の職員の事情を考慮することが求められているため

○ 人事委員会勧告
地公法第14条第１項の規定により、給与等の勤務条件が社会一般の情勢に適応することが求められてお
り、人事委員会は同法第８条及び第14条第２項の規定により、給与等の勤務条件について勧告することが
できるため

○ 近隣自治体・民間企業の水準・動向
地公法第24条第２項の規定により、他の地方公共団体、民間企業の事情を考慮することが求められてい
るため

※地公法第24条第２項の規定を「均衡の原則」といいます。かつては、均衡の原則とは国家公務員の給与
に準ずることで実現されると解されていましたが、2006年給与構造改革の際に考え方が見直され、①給与制

度については国家公務員の制度を基本とする、②給与水準については地域の民間給与より重視する、と考
え方が改められています。

○ 労使交渉
最終的にはここにかかっています
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○日本国憲法 第28条 【労働基本権】
勤労者の団結する権利及び団体交渉その他の団体行動をする権利は、これを保障する。

○労働基準法 第２条 （労働条件の決定）
労働条件は、労働者と使用者が、対等の立場において決定すべきものである。
２ 労働者及び使用者は、労働協約、就業規則及び労働契約を遵守し、誠実に各々その義務を履行しな
ければならない。

○労働組合法 第１条 （目的）
この法律は、労働者が使用者との交渉において対等の立場に立つことを促進することにより労働者の地
位を向上させること、労働者がその労働条件について交渉するために自ら代表者を選出することその他
の団体行動を行うために自主的に労働組合を組織し、団結することを擁護すること並びに使用者と労働
者との関係を規制する労働協約を締結するための団体交渉をすること及びその手続を助成することを目
的とする。

労働者の権利

団結権 ・ 団体交渉権 ・ 団体行動権（争議権） ⇒ 労働三権
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公務員の労働基本権
区 分 団 結 権 団体交渉権 争 議 権

地
方
公
務
員

下記以外の職員
（非現業）

○
職員団体制度
【地公法52③】

（警察職員、消防職員は団結権
なし【地公法52⑤】）

△
当局と交渉はできるが、団体協約を締結する権利は

有しない【地公法55①・②】
（法令、条例等に抵触しない範囲での書面協定は締結可能

【地公法55⑨】）

×
争議行為等は禁止

されている
【地公法37①】

公営企業、特定地
方独法及び技能
労務職員
（現業）

○
労働組合制度
【地公労法5①】

（技能労務職員は職員団体を結
成可能【地公労法附則⑤】）

○
団体交渉権が保障されている

【地公労法7】
（協約の効力には一定の制限あり

【地公労法8～10】）

×
争議行為は禁止
されている

【地公労法11①】

国
家
公
務
員

非現業職員 ○
職員団体制度

【国公法108の2③】

△
当局と交渉はできるが、団体協約を締結する権利は

有しない【国公法108の5①・②】

×
争議行為等は禁止

されている
【国公法98②】

現業及び特定独
立行政法人職員

○
労働組合制度
【特独労法4①】

○
団体交渉権が保障されている

【特独労法8】

×
争議行為は禁止
されている

【特独労法17①】

※ 地公法＝地方公務員法 地公労法＝地方公営企業等の労働関係に関する法律
国公法＝国家公務員法 特独労法＝特定独立行政法人等の労働関係に関する法律
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❏給与決定の原則
①平等取扱の原則（地公法第13条）

人種、信条、性別、社会的身分、門地、政治的意見、政治的所属関係によって差別することを禁じている。

②情勢適応の原則（地公法第14条）

地方公共団体は、給与、勤務時間その他の勤務条件が社会一般の情勢に適応するよう義務付けられている。しかし、公務員の労働基本権

は一部または全部が制約されているため、労働基本権の代償措置として、かつ情勢適応の原則の担保として、国には人事院、自治体のうち

都道府県・政令指定都市・東京都特別区・和歌山市には人事委員会が設けられ、給与勧告制度が措置されている。

③職務給の原則（地公法第24条第１項）

職員の給与は、その職務と責任に応ずるものでなければならないとされている。個々の職員の給与については、職務給の体系を基本とし、

職員の職務の複雑、困難及びその責任の度合いに応じて定めるものとされ、具体的に、「職務」については職種に応じた給料表の適用、

「責任」については役職段階を基本とし、当該職の「複雑、困難」の程度を勘案して給料表ごとの職務の級に格付けされている。

④均衡の原則（地公法第24条第２項、第４項）

職員の給与は、（ａ）生計費、（ｂ）国の職員の給与、（ｃ）他の地方公共団体の職員の給与、（ｄ）民間事業の従事者の給与、（ｅ）その他の事情、

という５つの要素を考慮して定めなければならない。

職員の勤務時間その他職員の給与以外の勤務条件を定めるに当つては、国及び他の地方公共団体の職員との間に権衡を失しないように

適当な考慮が払われなければならない。

○勤務条件条例主義の原則（地公法第24条第５項、第25条１項、第204条第３項、地方自治法第204条の２）

地方公務員の給与は、給与条例主義がとられ、給料や諸手当について、すべて条例の定めに基づいて支給される。これは、議会統制を

はかることで住民の同意を得ること、また、非現業職員においては労働基本権が制約されているため、当局の一方的な勤務条件決定を阻止

し、職員団体との交渉をふまえ人間らしい勤務条件決定を保障しようとすることが、その趣旨である。

地方公務員の賃金決定の原則
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人事院勧告(給与勧告)のしくみ

16

2024年度は58,400事業所中11,700事業所を調査。月例給・一時金の他、今年は通勤手当、家族手当、寒冷地
手当の支給状況と一定年齢到達時の給与減額をする仕組みについて調査される予定

※人事院HPより
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【人事院勧告の過程】 【給与改定の過程】

内閣官房内閣人事局ＨＰ 国家公務員の給与をもとに作成

職種別民間給与実態調査

（民調）
国家公務員給与等実態調査

官民比較

配分（個別給与の決定）

人事院勧告

給与関係閣僚会議

取扱方針の閣議決定

給与法案の閣議決定

審議

可決・成立

給与法案施行

内閣

国会

各方面の
要望、意見等

○職員団体
○各府省
○有識者

給与法案提出

国家公務員の賃金決定過程
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地方公務員の賃金決定過程

自治労

＜人勧期＞
公務労協に結集し、勧告内
容等について全国的な行動
を実施

＜確定期＞
公務労協に結集し、勧告内
容の速やかな実施等を求め
る取り組みと、各単組で賃
金・労働条件の改善をめざ
した取り組みを実施

人事院勧告も見据え、各人
事委員会勧告にむけて要
請・交渉を実施

18



○労働組合（職員団体）の参加と関与を認めていない

○あくまで「勧告」という措置であり、完全かつ迅速な実施に欠ける

○政治の力に左右され、「中立・第三者機関」としての役割を果たしていない

○勧告を実施する法的拘束力がない

○ＩＬＯ（国際労働機関）も問題視している

○国公準拠の押しつけ

◆勧告制度の問題点

公務員賃金の決まり方
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公務員賃金のしくみ①
（１）給料表の種類と適用範囲

俸給表名 適用範囲

①行政職俸給表

行政職俸給表（一） 他の俸給表の適用を受けない全ての職員（ただし、第二十二条及び附則第三項に規定する職員を除く）

行政職俸給表（二） 機器の運転操作、庁舎の監視その他の庁務及びこれらに準ずる業務に従事する職員

②専門行政職俸給表 植物防疫官、家畜防疫官、特許庁の審査官及び審判官、船舶検査官並びに航空交通管制の業務その他の専門的な知識、技術等を必要とする業務に従事する職員

③税務職俸給表 国税庁に勤務し、租税の賦課及び徴収に関する事務等に従事する職員

④公安職俸給表

公安職俸給表（一） 警察官、皇宮護衛官、入国警備官及び刑務所等に勤務する職員

公安職俸給表（二） 検察庁、公安調査庁、少年院、海上保安庁等に勤務する職員

⑤海事職俸給表

海事職俸給表（一） 遠洋区域又は近海区域を航行区域とする船舶その他人事院の指定する船舶に乗り組む船長、航海士、機関長、機関士等

海事職俸給表（二） 船舶に乗り組む職員（海事職俸給表(一)の適用を受ける者を除く）

⑥教育職俸給表

教育職俸給表（一） 大学に準ずる教育施設で人事院の指定するものに勤務し、学生の教育、学生の研究の指導及び研究に係る業務に従事する職員その他の職員

教育職俸給表（二） 高等専門学校に準ずる教育施設で人事院の指定するものに勤務し、職業に必要な技術の教授を行う職員その他の職員

⑦研究職俸給表 試験所、研究所等で人事院の指定するものに勤務し、試験研究又は調査研究業務に従事する職員

⑧医療職俸給表

医療職俸給表（一） 病院、療養所、診療所等に勤務する医師及び歯科医師

医療職俸給表（二） 病院、療養所、診療所等に勤務する薬剤師、栄養士その他の職員

医療職俸給表（三） 病院、療養所、診療所等に勤務する保健師、助産師、看護師、准看護師その他の職員

⑨福祉職俸給表 障害者支援施設、児童福祉施設等で人事院の指定するものに勤務し、入所者の指導、保育、介護等の業務に従事する職員

⑩専門スタッフ職俸給表 行政の特定の分野における高度の専門的な知識経験に基づく調査、研究、情報の分析等を行うことにより、政策の企画及び立案等を支援する業務に従事する職員

⑪指定職俸給表 事務次官、外局の長、試験所又は研究所の長、病院又は療養所の長その他の官職を占める職員
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公務員賃金のしくみ②
（２）毎月決まって支給される給与
〇基準内給与（給料、扶養手当、地域手当）、および住居手当、通勤手当、
時間外勤務手当、休日勤務手当、宿日直手当、特殊勤務手当など

・「給料」は、基本給（給料表上の金額）
・「給与」は、「給料」＋諸手当（扶養手当、住居手当、地域手当など）

⇒では「賃金」とは？
「給」「料」「与」の言葉には、金品を下し与えるという意味がある
～使用者目線、使用者が労働者に対して金銭を与えているという感覚 → 使用者＞労働者

       ⇒労働組合は労働者目線で、労働者と使用者と対等 → 使用者＝労働者

（３）その他の給与
〇期末手当・勤勉手当、退職手当、寒冷地手当など
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公務員賃金のしくみ③

（４）初任給基準

新しく職員として採用されたとき、最初に支給される給料が初任給。採用試験の結果に基づいて新たに職員と
なった者は、規則等に定められている初任給基準表に基づいて「初任給の号給決定」が行われる。初任給は、ま
ず採用された職種によって適用される「給料表」が決まり、つぎに職務の内容等によって「級」が決まり、さらに学歴、
採用前の経験およびその年数によって「号給」が決定される。

①一般行政職（行政職（一）表）

一般職高校卒 １－５

一般職大学卒 １－25

②技能労務職（行政職（二）表）

技能職員 高校卒 １－17

中学卒 １－９

労務職員 （甲） １－17～１－49

中卒後経験11年以上20年未満   １－53～１－73

中卒後経験20年以上 １－77～１－81

（乙）１－１～１－29

中卒後経験8年以上14年未満  １－33～１－45

中卒後経験14年以上 １－49～１－57
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公務員賃金のしくみ④
（５）中途採用者の初任給
・学卒後、何らかの前歴を有している中途採用者の初任給決定にあたっては、その「前歴」が評価される。評価の基

準として「経験年数換算表」を用いて、換算率の異なる期間ごとに経験年数を算出し、その後調整を行う。（自治体

ごとに対応が異なり、任命権者の裁量の余地あり）

・中途採用者の初任給決定順序（一般行政職の正規の試験に合格し採用された場合）

換算された経験年数に応じ、原則として５年間は１２月、５年を超える期間は１８月（職員の職務にその経験が直

接役立つと認められる職務等を除く）で除し、その号給（端数切捨て）だけ加算される。

※経験年数換算表（別表／次頁）により、公務員および民間同種からは100／100、民間（直接役立つ職務以外）か

らは80／100  など有用な経験年数から積み上げて計算する。

例：高卒後、民間（直接役立つ職務以外）で５年、その後、自治体公務員として２年勤務して採用された場合
２４月（２年）×100／100÷１２＝２⇒２年×４号＝８号 → ①
６０月（５年）のうち、３６月（３年）×80/100÷１２＝ 2.4 ≒２⇒２年×４号＝８号 → ②

〃 ２４月（２年）×80/100÷１８＝ 1.066… ≒１⇒１年×４号＝４号 → ③
＊経験年数計算は有用な経験年数から積み上げる（学卒以降や採用直前からの経歴ではない）

①＋②＋③ ８＋８＋４＝２０号
よって、初任給決定は高卒初任給１級５号給＋２０号給＝１級２５号給
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公務員賃金のしくみ⑤
人事院規則九―八（初任給、昇格、昇給等の基準） 別表第四 経験年数換算表（第十五条の二関係）

経歴 換算率

国家公務員、地方公務員又は旧公共企業体、
政府関係機関若しくは外国政府の職員としての
在職期間

職員として同種の職務に従事した期間 １００／１００

職員の職務とその種類が類似する職務に従事した期間 １００／１００以下

その他の期間
８０／１００以下（部内の他の職員との均衡を著しく失する場合
は、１００／１００以下）

民間における企業体、団体等の職員としての在
職期間

職員としての職務にその経験が直接役立つと認められる職務に従事
した期間

１００／１００以下

その他の期間 ８０／１００以下

学校又は学校に準ずる教育機関における在学期間（正規の修学年数内の期間に限る。） １００／１００以下

その他の期間

教育、医療に関する職務等特殊の知識、技術又は経験を必要とする
職務に従事した期間で、その職務についての経験が職員としての職
務に直接役立つと認められるもの

１００／１００以下

技能、労務等の職務に従事した期間で、その職務についての経験が
職員としての職務に役立つと認められるもの

５０／１００以下（部内の他の職員との均衡を著しく失する場合
は、８０／１００以下）

その他の期間
２５／１００以下（部内の他の職員との均衡を著しく失する場合
及び教育職俸給表の適用を受ける職員に適用する場合は、５０
／１００以下）

備考

１ 経歴欄の左欄の「その他の期間」の区分中「技能、労務等の職務に従事した期間で、その職務についての経験が職員としての職務に役立つと認められるもの」の区分の適用を受ける期間のうち、技能、
労務等の職務についての経験が職員としての職務に直接役立つと認められる期間に対するこの表の適用については、同区分に対応する換算率欄の率を８０／１００以下（部内の他の職員との均衡を著しく
失する場合は、１００／１００以下）とする。

２ 経歴欄の左欄の「その他の期間」の区分中「その他の期間」の区分の適用を受ける期間のうち、職員としての職務に役立つと認められる期間で人事院が定めるものに対するこの表の適用については、
同区分に対応する換算率欄の率を人事院が別に定める。
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公務員賃金のしくみ⑥
（６）給料表の構造
公務員給料の金額の決定については、職務給の原則に基づき、国家公務員は俸給表、
地方公務員は給料表に具体化されている。職務の種類に応じて設けられた「俸給（給料）
表」は、職務の難しさや責任の度合い等に応じて級区分が設けられている。

＜基本的用語（括弧内が地方公務員）＞
①俸給（給料）月額…「俸給（給料）表」ごとに職務の級の号俸（号給）に応じて定められて

いる金額。

②俸給（給料）… 「俸給（給料）月額」に「調整額」を加えたもの。（現給保障も含む）

③ 俸給（給料）の月額…「俸給（給料）月額」に俸給の「調整額」を加えたものの月額。

④ 号俸（号給）…俸給（給料）表の縦軸で、職務経験年数による職務の経験・習熟を給料に

反映させるもの。号俸（号給）の上昇を「昇給」という。

⑤ 級…俸給（給料）表の横軸で、職務と責任の度合いを示したもの。級の上昇を「昇格」と

いう。
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公務員賃金のしくみ⑦
【給料表の構造】（2018人勧額）
号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差

百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円

1 1441 11 1 1940 18 1 2300 16 1 2630 19 1 2889 22 1 3192 22 1 3629 26 1 4081 24 1 4584 31 1 5217 29
2 1452 12 2 1958 18 2 2316 15 2 2649 18 2 2911 23 2 3214 23 2 3655 24 2 4105 25 2 4615 30 2 5246 31
3 1464 11 3 1976 18 3 2331 16 3 2667 21 3 2934 21 3 3237 22 3 3679 26 3 4130 24 3 4645 30 3 5277 31
4 1475 11 4 1994 15 4 2347 14 4 2688 17 4 2955 19 4 3259 22 4 3705 19 4 4154 19 4 4675 30 4 5308 31
5 1486 11 5 2009 18 5 2361 17 5 2705 19 5 2974 23 5 3281 20 5 3724 25 5 4173 23 5 4705 30 5 5339 23
6 1497 11 6 2027 18 6 2378 15 6 2724 19 6 2997 23 6 3301 22 6 3749 23 6 4196 21 6 4735 30 6 5362 25
7 1508 11 7 2045 18 7 2393 16 7 2743 21 7 3020 22 7 3323 22 7 3772 25 7 4217 22 7 4765 31 7 5387 24
8 1519 11 8 2063 16 8 2409 12 8 2764 20 8 3042 19 8 3345 19 8 3797 24 8 4239 20 8 4796 27 8 5411 24
9 1530 14 9 2079 18 9 2421 15 9 2784 20 9 3061 23 9 3364 22 9 3821 27 9 4259 21 9 4823 31 9 5435 18

10 1544 13 10 2097 18 10 2436 16 10 2804 21 10 3084 22 10 3386 20 10 3848 26 10 4280 21 10 4854 30 10 5453 18
11 1557 13 11 2115 18 11 2452 14 11 2825 20 11 3106 23 11 3406 22 11 3874 27 11 4301 21 11 4884 31 11 5471 19
12 1570 13 12 2133 14 12 2466 15 12 2845 20 12 3129 21 12 3428 18 12 3901 24 12 4322 17 12 4915 27 12 5490 17
13 1583 15 13 2147 18 13 2481 15 13 2865 21 13 3150 21 13 3446 20 13 3925 23 13 4339 18 13 4942 23 13 5507 14
14 1598 15 14 2165 17 14 2496 13 14 2886 20 14 3171 22 14 3466 20 14 3948 22 14 4357 20 14 4965 23 14 5521 13
15 1613 16 15 2182 18 15 2509 14 15 2906 20 15 3193 21 15 3486 20 15 3970 24 15 4377 20 15 4988 23 15 5534 11
16 1629 13 16 2200 17 16 2523 15 16 2926 18 16 3214 19 16 3506 17 16 3994 18 16 4397 19 16 5011 21 16 5545 13
17 1642 15 17 2217 17 17 2538 16 17 2944 20 17 3233 20 17 3523 20 17 4012 20 17 4416 18 17 5032 14 17 5558 10
18 1657 15 18 2234 16 18 2554 17 18 2964 21 18 3253 20 18 3543 18 18 4032 19 18 4434 18 18 5046 15 18 5568 9
19 1672 15 19 2250 16 19 2571 18 19 2985 20 19 3273 20 19 3561 19 19 4051 18 19 4452 17 19 5061 14 19 5577 9
20 1687 14 20 2266 14 20 2589 16 20 3005 19 20 3293 17 20 3580 19 20 4069 19 20 4469 18 20 5075 12 20 5586 9
21 1701 27 21 2280 17 21 2605 18 21 3024 21 21 3310 21 21 3599 19 21 4088 18 21 4487 15 21 5087 14 21 5595
22 1728 26 22 2297 16 22 2623 17 22 3045 20 22 3331 20 22 3618 20 22 4106 18 22 4502 14 22 5101 15
23 1754 26 23 2313 16 23 2640 17 23 3065 21 23 3351 21 23 3638 19 23 4124 19 23 4516 15 23 5116 15
24 1780 27 24 2329 11 24 2657 19 24 3086 17 24 3372 14 24 3657 20 24 4143 18 24 4531 14 24 5131 11
25 1807 17 25 2340 15 25 2676 19 25 3103 21 25 3386 19 25 3677 19 25 4161 15 25 4545 13 25 5142 11
26 1824 16 26 2355 14 26 2695 18 26 3124 20 26 3405 19 26 3696 20 26 4176 15 26 4558 13 26 5153 12
27 1840 17 27 2369 13 27 2713 18 27 3144 20 27 3424 19 27 3716 20 27 4191 16 27 4571 12 27 5165 12
28 1857 15 28 2382 13 28 2731 17 28 3164 17 28 3443 16 28 3736 15 28 4207 16 28 4583 10 28 5177 10
29 1872 17 29 2395 12 29 2748 19 29 3181 20 29 3459 19 29 3751 18 29 4223 13 29 4593 7 29 5187 9
30 1889 18 30 2407 10 30 2767 19 30 3201 21 30 3478 19 30 3769 18 30 4236 13 30 4600 8 30 5196 9
31 1907 17 31 2417 12 31 2786 17 31 3222 21 31 3497 18 31 3787 16 31 4249 12 31 4608 7 31 5205 9
32 1924 16 32 2429 13 32 2803 15 32 3243 12 32 3515 19 32 3803 18 32 4261 12 32 4615 7 32 5214 8
33 1940 14 33 2442 11 33 2818 19 33 3255 20 33 3534 18 33 3821 14 33 4273 13 33 4622 8 33 5222 9
34 1954 15 34 2453 12 34 2837 18 34 3275 19 34 3552 18 34 3835 15 34 4286 13 34 4630 7 34 5231 7
35 1969 15 35 2465 13 35 2855 19 35 3294 21 35 3570 17 35 3850 16 35 4299 12 35 4637 6 35 5238 5
36 1984 13 36 2478 9 36 2874 16 36 3315 19 36 3587 14 36 3866 14 36 4311 12 36 4643 5 36 5243 7
37 1997 13 37 2487 14 37 2890 17 37 3334 19 37 3601 13 37 3880 12 37 4323 8 37 4648 6 37 5250 6
38 2010 12 38 2501 14 38 2907 18 38 3353 20 38 3614 14 38 3892 12 38 4331 8 38 4654 6 38 5256 8
39 2022 13 39 2515 14 39 2925 18 39 3373 19 39 3628 14 39 3904 11 39 4339 8 39 4660 6 39 5264 6
40 2035 13 40 2529 14 40 2943 15 40 3392 19 40 3642 13 40 3915 11 40 4347 6 40 4666 5 40 5270 5

7級 8級 9級 10級1級 2級 3級 4級 5級 6級

級

号
給

公務員の職務給は、職員の職種を俸給（給料）表の種類で分類し、職務の責任は俸給（給料）表の職務の級の
格付けで評価するというもので、職制を軸にした職務の級の分類を等級別基準職務表で定めている。
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公務員賃金のしくみ⑧
（７）昇給と昇格
①昇給とは…職員が現に受けている号給よりも、より上位の同一級内の号給に決定するこ
と。

2006年以前は普通昇給（１年で１号）と特別昇給（１号、定数の15％以内）
➪現在は、勤務成績に基づく昇給制度を導入
・良好であれば１年で４号
・特に良好であれば６号（良好＋２号）
・極めて良好であれば８号（良好＋４号）

②昇格とは…職員の職務の級を同一の給料表の上位の職務の級に変更すること。
昇給と昇格が同時の場合は、昇格を先行しその後昇給

⇒昇格基準の基礎条件
(1)級別定数に欠員があること（国公のみ）
(2)在級期間表（人事院規則九－八 別表第六 行（一）表）
(3)等級別基準職務表（28頁）
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公務員賃金のしくみ⑨
人事院規則九―八（初任給、昇格、昇給等の基準）

別表第六 在級期間表（第二十条関係）
イ 行政職俸給表（一）在級期間表

職務の級
２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 ９級 １０級

3 4 4 2 2 4 3 3 3

備考

１ 総合職（院卒）、総合職（大卒）、一般職（高卒）若しくは専門職（高卒）の結果に基づいて職員となつた者又は選考採用者（採用試験又は経験者採
用試験の結果に基づいて職員となつた者以外の者をいう。以下同じ。）に対するこの表の適用については、職務の級２級の欄中「３」とあるのは、総合
職（院卒）又は総合職（大卒）の結果に基づいて職員となつた者にあつては「０」と、一般職（高卒）又は専門職（高卒）の結果に基づいて職員となつた者
にあつては「８」と、選考採用者にあつては「９」とする。

２ ７級から１０級までのいずれかの職務の級に昇格させる場合には、当該職務の級に係る在級期間のほか、人事院が別に定める要件を満たさなけ
ればならない。この場合において、人事院が別に定めるときは、当該在級期間によらないことができる。

省略

５ 別表第２の行政職俸給表（一）初任給基準表の備考第４項第２号及び第３号に掲げる者に対するこの表の適用については、その者の免許その他
の資格を考慮して人事院が別に定める。

６ Ｉ種、ＩＩＩ種又はＢ種の結果に基づいて職員となつた者に対するこの表の適用については、職務の級２級の欄中「３」とあるのは、Ｉ種の結果に基づい
て職員となつた者にあつては「０」と、ＩＩＩ種の結果に基づいて職員となつた者にあつては「８」と、Ｂ種の結果に基づいて職員となつた者にあつては「５．
５」とする。

省略

ロ 行政職俸給表（二）在級期間表

職種
職務の級

２級 ３級 ４級 ５級

技能職員 9 別に定める 別に定める 別に定める

労務職員（甲） 別に定める 別に定める 別に定める

労務職員（乙） 別に定める 別に定める

備考

１ 職種欄の各区分については、別表第２の行政職俸給表（二）初任給基準表の備考第１項に定めるところによる。

２ 職種欄の「技能職員」の区分の適用を受ける職員のうち、別表第２の行政職俸給表（二）初任給基準表の備考第２項に規定する者又はその者に適
用される初任給基準表の学歴免許等欄に掲げる学歴免許等の区分が「高校卒」である者に対するこの表の適用については、職務の級２級の欄中
「９」とあるのは、「６」とする。
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公務員賃金のしくみ⑩

号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差 号俸 俸給月額 間差
百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円 百円

1 1441 11 1 1940 18 1 2300 16 1 2630 19 1 2889 22
2 1452 12 2 1958 18 2 2316 15 2 2649 18 2 2911 23
3 1464 11 3 1976 18 3 2331 16 3 2667 21 3 2934 21
4 1475 11 4 1994 15 4 2347 14 4 2688 17 4 2955 19
5 1486 11 5 2009 18 5 2361 17 5 2705 19 5 2974 23
6 1497 11 6 2027 18 6 2378 15 6 2724 19 6 2997 23
7 1508 11 7 2045 18 7 2393 16 7 2743 21 7 3020 22
8 1519 11 8 2063 16 8 2409 12 8 2764 20 8 3042 19
9 1530 14 9 2079 18 9 2421 15 9 2784 20 9 3061 23

10 1544 13 10 2097 18 10 2436 16 10 2804 21 10 3084 22
11 1557 13 11 2115 18 11 2452 14 11 2825 20 11 3106 23
12 1570 13 12 2133 14 12 2466 15 12 2845 20 12 3129 21
13 1583 15 13 2147 18 13 2481 15 13 2865 21 13 3150 21
14 1598 15 14 2165 17 14 2496 13 14 2886 20 14 3171 22
15 1613 16 15 2182 18 15 2509 14 15 2906 20 15 3193 21
16 1629 13 16 2200 17 16 2523 15 16 2926 18 16 3214 19
17 1642 15 17 2217 17 17 2538 16 17 2944 20 17 3233 20
18 1657 15 18 2234 16 18 2554 17 18 2964 21 18 3253 20
19 1672 15 19 2250 16 19 2571 18 19 2985 20 19 3273 20
20 1687 14 20 2266 14 20 2589 16 20 3005 19 20 3293 17
21 1701 27 21 2280 17 21 2605 18 21 3024 21 21 3310 21
22 1728 26 22 2297 16 22 2623 17 22 3045 20 22 3331 20
23 1754 26 23 2313 16 23 2640 17 23 3065 21 23 3351 21
24 1780 27 24 2329 11 24 2657 19 24 3086 17 24 3372 14
25 1807 17 25 2340 15 25 2676 19 25 3103 21 25 3386 19
26 1824 16 26 2355 14 26 2695 18 26 3124 20 26 3405 19
27 1840 17 27 2369 13 27 2713 18 27 3144 20 27 3424 19
28 1857 15 28 2382 13 28 2731 17 28 3164 17 28 3443 16

1級 2級 3級 4級 5級

